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نوشتن پیرامون حضور بانوان در 
ورزشگاه آزادی و ابراز مسرت از 
رخ دادن چنین اقدامی، بسیار 
ریاکارانه خواهد بود اگر قبل از 
رقم خوردن چنین اتفاقی، از 
آن دفاع نکرده باشی. سال‌ها 
نوشتیم و کت و شلواری‌ها بر ما 
عیب گرفتند که مگر نمی‌دانید 
مصلحت نیست و زیرساخت‌ها 
آماده نیست و دشمن در کمین 
است و چه و چه و چه و پاسخ 
ما یک چیز بود: با دیگران چه 
کار دارید؟ کار درست را انجام 
بدهید که راه دادن بانوان به 

ورزشگاه‌هاست.
در تمام این سال‌ها، نوشتیم 
و گفتیم و بیان کردیم که کار 
درست این است که قبل از 
ورود فیفا به این موضوع، 
خودتان تصمیم بگیرید تا به 
شما تحمیل نکنند. جواب 
دوستان پاک کردن صورت 
مسأله بود و در نهایت هم شد 

آنچه شد!
نند به  ا نم‌ها می‌تو حالا خا
ه‌های کشور  برخی ورزشگا
بروند که کمی زیرساختی‌تر 
است. بقیه ورزشگاه‌ها هم 
دیر و زود دارند اما سوخت و 
سوز ندارند. خبر تکمیلی! حق 
پخش را هم آماده کنید که اگر 
ندهید دیگر هیچ تیمی اجازه 
حضور در لیگ قهرمانان آسیا 
را نخواهد داشت. خبر بعدی! 
استقلال و پرسپولیس را هم 
باید به‌صورت صددرصد از 
یک مجمع مشترک جدا کنید 
و هم اینکه باید دست‌کم تا 
نود و پنج درصد سهام‌شان در 
اختیار افراد متفرقه باشد. یعنی 
این‌طوری نمی‌شود که فقط 10 
درصد سهام را واگذار کنید یا با 
چهل و نه در‌صد و پنجاه و یک 
درصد قالش را بکنید. نود و پنج 
درصد سهام از اختیار دولت 

باید خارج شود.
شوکه شدید؟ خبر بعدی! 
ی  د و بز صنعتی  ی  تیم‌ها
به‌صورت کامل باید از مجمع 
مشترک یعنی وزارت صمت، 
استقلال پیدا کنند وگرنه آسیا 
بی‌آسیا‍! یکی، دو سال صبر 
کنید و ببینید تغییراتی که در 
این دهه‌ها انجام ندادیم را 
چگونه باید در مدتی کمتر از 

سه سال اجرایی کنیم.
با فوتبال دولتی و فوتبال تحت 
اختیار دولت باید خداحافظی 

کرد.

هومن جعفری
روزنامه‌نگار ورزشی

 zنفر به نفر

دیدید می‌شود؟

فوتبال با شما جذاب‌تر استزمانی برای حل مشکلات فرهنگی

سال‌ها در ساز بی‌فرهنگی استادیوم‌ها 
دمیدند و بحث کردند که چون در 
ورزشگاه‌ها شعارهای آنچنانی سر داده 
می‌شود، پس جایی برای بانوان نیست 
اما یک آنتی‌تز در این مورد وجود 
داشت؛ اگر خانم‌ها مجالی برای حضور 
در ورزشگاه داشته باشند، این شعارها 
هم قطع می‌شود و رفتار پسران حاضر 

روی سکوها، محترمانه خواهد شد. حالا 
زمانی برای حل مشکلات فرهنگی است. 
در حاشیه دیدار پرسپولیس و فولاد 
دیدیم که در ورزشگاه پسرانه آزادی، چه 
مسائلی رقم خورد و چه شعارهایی به 
گوش رسید. حالا باید به دنبال آن باشیم 
که با حضور خانم‌ها، این مشکل برای 

همیشه حل شود.
 مشکلات فرهنگی که سال‌هاست 
گریبانگیر فوتبال ایران شده و همه ما، 
دلایل و ریشه‌های آن را می‌دانیم. حضور 
افرادی به عنوان »لیدر« یا بوقچی که 

وضعیت بسیار بدی به سکوها بخشیدند 
اما وقتی خانم‌ها در استادیوم باشند، 
طبیعتاً شعارهای آنچنانی هم از بین 
می‌رود و ورزشگاه جایی برای فوتبال 

دیدن خواهد شد.
 الان ورزشگاه‌، مکانی است که در آن 
می‌توان به ناموس دیگران توهین کرد اما 
اگر بانوان حضوری دائمی داشته باشند، 
شرایط متفاوت می‌شود و صدای افرادی 
که مثل نقل و نبات توهین می‌کنند، دیگر 
شنیده نخواهد شد؛ البته امیدواریم که 

اینطور شود!

بالاخره پس از کش و قوس‌های فراوان 
حضور بانوان در ورزشگاه‌های بزرگ ایران 
آزاد شده و بخشی از جایگاه‌ها برای هواداران 
خانم اختصاص داده شد. اتفاقی که برای 
چهارمین بار بعد از انقاب رخ داد، حالا به 
نظر می‌رسد عادی خواهد شد و شاهد حضور 
همیشگی بانوان در ورزشگاه‌ها برای دیدن 

فوتبال خواهیم بود. قطعاً همان طور که 
فوتبالیست و فوتسالیست‌های بسیار خوبی 
در بین زنان ایرانی وجود دارد، دوست‌دار 
و مشتاق زیادی را نیز در بین آنها خواهیم 
داشت و با آزاد شدن ورود آنها به ورزشگاه 
بسیاری از آنها به آرزوی خود خواهند رسید. 
پس از دو بازی ملی و فینال آسیا پرسپولیس 
مقابل کاشیما در مجموع چهارمین و اولین 
بار در تاریخ لیگ بود که بانوان اجازه حضور 
در استادیوم فوتبال را داشتند. قطعاً با 
فراهم بودن شرایط، فوتبال دیدن خانوادگی 

لذت آن را دو چندان خواهد کرد و حتی شاید 
جلوی بسیاری از ناملایمتی‌ها در ورزشگاه با 
حضور زنان گرفته شود. بازی با مس شروع 
بسیار خوبی برای حضور همیشگی بانوان در 
ورزشگاه شد و امیدواریم که زیرساخت‌های 
لازم برای حضور بانوان در ورزشگاه‌هایی که 
هنوز اجازه ورود ندارند، فراهم شود. تا این 
لحظه ورزشگاه‌های شهدای فولاد، نقش 
جهان، فولادشهر، سردار سلیمانی سیرجان 
و امام رضا)ع( مشهد، ورزشگاه‌هایی هستند 
که بعد از آزادی می‌توانند پذیرای زنان باشند.

سمیه مهدی‌پور
خبرنگار ورزشی

ایمان شیرازی
خبرنگار ورزشی

بحث حضور بانوان در ورزشگاه‌ها را می‌توان 
بزرگ‌ترین کلاف سردرگم فوتبال ایران در چند 
دهه اخیر دانست؛ از این‌رو که بخصوص در 
چند سال اخیر، حتی صحبت‌کردن درمورد این 
مبحث در رسانه‌ها یک ممنوعه بزرگ به‌شمار 
می‌رفت. ما باید بپذیریم که اگر فشارهای 
خارجی در این مبحث دخیل نمی‌شدند، به 

احتمال بالا حتی شاهد گفت‌وگو درمورد 
دستاوردهایی که در این زمینه حاصل‌شده، 
نمی‌بودیم. پیشتر، تجربه به‌دست آمده از 
بازی‌های ملی به ما ثابت کرده ‌بود که ما تنها 
زمانی می‌توانیم برای خانوادگی شدن فضای 
ورزشگاه‌های‌مان شادی کنیم که بانوان‌مان، 
بدون نیاز به هیچ گزینشی روی سکوها 
بنشینند و آزادانه به تشویق تیم محبوب‌شان 
بپردازند. این قدم مثبت پس از سال‌ها، بالاخره 
در هفته گذشته و در بازی استقلال و مس 

برداشته ‌شد. امروز فوتبال ایران می‌تواند از 
این که برخاف بازی‌های گذشته، وعده‌ها و 
مژده‌های سکان‌داران فوتبال‌مان بی‌سرانجام 
نمانده‌اند، شادی کنند. با این حال، فوتبال 
ایران حالا یک گام مهم در راستای تثبیت 
حق مسلم بانوان هوادارش باید بردارد؛ 
عادی‌سازی حضور زنان در ورزشگاه‌ها. پس 
از بازی استقلال و مس، بهانه‌های فرعی نظیر 
»مردان فحاشی می‌کنند« و »زیرساخت‌ها 
فراهم نیستند« همگی باطل ‌شده و دیگر 

جلودار حضور زنان نیستند. این، بهترین زمان 
است جهت پافشاری برای افزایش ظرفیت 
بانوان روی سکوها، نشان‌دادن این حقیقت 
که حضور اشخاص مؤنث فضای بازی‌ها را 
تخریب نمی‌کند و سازنده نیز است و حتی 
حرکت به‌سوی احداث جایگاه‌های خانوادگی 
است. پس از حضور ۴۰۰۰ نفری زنان در جدال 
ایران و کامبوج، شیوع کروناویروس موجب ‌شد 
حضور زنان در ورزشگاه‌ها موقتاً از فهرست 
دغدغه‌های مهم فوتبال خارج ‌گردد. همین 

اتفاق، بر محدودیت و تأخیر برای بازگشت 
بانوان به استادیوم‌ها افزود. اکنون، حل‌شدن 
دائمی این بحث، نیاز به حمایت همه‌جانبه 
پایگاه‌های هواداری و رسانه‌ای و پرداختن 
شجاعانه به جزئیات این مبحث دارد. حضور 
محدود بانوان، آغاز ماجرایی است که باید به 
ریشه‌کن‌ شدن محدودیت‌های مربوط به آنان 
ختم‌ گردد. اگر این حمایت به‌خوبی صورت 
گیرد، پایان این راه نیز می‌تواند آغازی بر ترمیم 
و بهبود فرهنگ هواداری روی سکوها باشد.

این حضور، آغاز ماجراست
سام ستارزاده

روزنامه‌نگار ورزشی

 با ورود زنان، جرائم ورزشگاه‌ها 
تمام می‌شود؟

خیالی خام و واهی!

ورود بانوان به ورزشگاه‌ برای تماشای فوتبال؛ اگر موضوع در 

همین واژه »تماشای فوتبال« خلاصه شود که نور علی ‌نور است! 

اما ورزشگاه‌های ایران از سال‌ها قبل مشکلات اساسی و بزرگی 

دارد که با ساز و کار فعلی ورود زنان به سکوها برطرف شدنی 

نیست. مسأله حضور زنان تنها مسیر جداگانه ورود و خروج و 

امنیت جانی و سامت فیزیکی نیست؛ مشکل فضای مسموم 

و آلوده ورزشگاه‌هاست که برای آن هیچگاه فکری اساسی و 

بنیادین نشده. بازی پرسپولیس و فولاد را به خاطر بیاوریم. 

مسئولان ورزشگاه‌ها، برای فحاشی و استفاده از جمله‌ها و 

شعارهایی که در شأن خانواده نیست، چه راهکاری دارند؟ فضای 

ورزشگاه‌های ایران سال‌هاست برای آقایان هم مناسب نیست 

و در استادیوم‌های فوتبال اتفاقات عجیب و غریب همچنان رخ 

می‌دهد. از پرتاب اشیا تا استفاده از مواد مخدر. چند سال پیش 

بود که یکی از روزنامه‌های کشور از مصرف ماده مخدر »گل« 

روی سکوها پرده برداشت و همه فهمیدند که این موضوع را هم 

باید به مشکلات ورزشگاه‌ها اضافه کرد اما سرانجام برای این 

معضل تصمیمی گرفته شد؟ در فوتبال ایران چیزی با عنوان 

جرم در ورزشگاه‌ها تعریف نشده؛ شکستن صندلی، فحاشی 

و هر آنچه از آن با عنوان معضل ورزشگاه‌ها نام برده می‌شود، 

هیچگاه پای فرد یا افراد خاطی را به دادگاه نکشانده است. سر 

حسین فرکی در ورزشگاه فولاد شکست. صندلی‌های ورزشگاه 

یادگار امام بارها شکسته شده و تعدادی از هواداران صندلی 

شکسته‌ها را به داخل زمین پرتاب کرده‌اند. بارها هنگام کرنر 

زدن، بازیکنان با مشکل پرتاب اشیا مواجه هستند و این مسأله 

تقریباً در تمام ورزشگاه‌های ایران وجود دارد. در ورزشگاه‌ آزادی، 

زنان با اتوبوس از مسیر تونل وارد ورزشگاه شدند؛ استقلال بازی 

را برد و هرگز مسابقه حاشیه و جنجالی نداشت اما چه تضمینی 

هست که بازی‌های بعدی لیگ بدون حاشیه، بدون پرتاب سنگ 
و فحاشی به اتمام برسد؟

موضوع اصلی در مسأله حضور زنان در ورزشگاه‌ها، تصمیمات و 

اقدامات بازدارنده و جدی است که هواداران فوتبال بفهمند اگر در 

ورزشگاه جرمی مرتکب شوند، حتماً زیر دوربین دیده می‌شود و 

مجازات سنگینی در انتظار آنهاست. باید پلیس ورزشگاه توجیه 

باشد که فحاشی و استفاده از جملات زشت چیزی شبیه پرتاب 

سنگ و شکاندن صندلی است و باید فرد متخلف دستگیر شود.

تا روزی که این مشکلات برطرف نشده، حضور زنان در ورزشگاه 

آزادی همچنان با نگرانی‌های فراوانی همراه است. خیال واهی 

و خامی بیش نیست اگر تصور کنیم که تنها به صرف حضور 

زنان، جو ورزشگاه‌ها به یکباره سالم می‌شود و فحاشی و اتفاقات 
زشت و تلخ گذشته تکرار نخواهد شد.

سعید زاهدیان 
روزنامه‌نگار ورزشی

نوشتن درباره ورود زنان به ورزشگاه 
شاید نتواند به اندازه تصاویر دختران 
هیجان‌زده‌ای که برای اولین بار 
زادی  ه آ روی سکوهای ورزشگا
قدم گذاشتند، گویا باشد. شوق 
این هواداران که پس از سال‌ها 
توانستند بازی تیم محبوب‌شان را 
ببینند، حرف‌های زیادی برای گفتن 
داشت. آنها سال‌ها در حسرت این 
لحظه بودند و این گره‌ای بود که 
می‌توانست خیلی زودتر باز شود، 
ولی تا هفته سوم لیگ بیست و دوم 

طول کشید.
هنوز تهیه بلیت و ورود به ورزشگاه 
برای زنان پیچیدگی‌هایی دارد، ولی 
انتظار می‌رود که این فرآیند خیلی 
زود تسهیل شود و شاید پس از مدتی 
دیگر به یاد نیاوریم که این موضوع 

سال‌ها یک تابو بوده است.
نسبت  کنش‌ها  ا و نه  شبختا خو
به حضور تماشاگران زن در بازی 
استقلال – مس کرمان مثبت 
بود و وزیر ورزش وعده داد که به 
زودی هواداران شهرهای دیگر هم 
می‌توانند برای تماشای مسابقات 
ه بروند.  لیگ برتر به ورزشگا
باشگاه‌های مختلف هم از این 

موضوع استقبال کردند و سازمان 
لیگ خبر داد که نیمی از ورزشگاه‌ها 
شرایط میزبانی از زنان را دارند.

انسیه خزعلی، معاون رئیس جمهور 
در امور زنان و خانواده تأکید کرد 
که فضای ورزشگاه‌ها برای حضور 
زنان مهیاست و این نشان می‌دهد 
که این اتفاق می‌توانست زودتر رخ 
بدهد، ولی تا پیش از ورود فیفا، 
فدراسیون فوتبال عزم جدی در این 

باره نداشت.
ر  بت حضو نو رم  در هفته چها
هواداران زن پرسپولیس به ورزشگاه 
است و این امید وجود دارد که زنان 
هوادار در شهرستان‌ها هم به زودی 

بتوانند مسابقات لیگ برتر را از 
نزدیک تماشا کنند.

ی  برا مهمی  م  گا ق  تفا ا ین  ا
عادی‌سازی لیگی است که چند 
گره بزرگ دیگر سر راهش می‌بیند؛ 
موارد عجیبی که سال‌هاست مانع 
رشد فوتبال ایران شده. موضوعاتی 
مثل خصوصی‌سازی و حق پخش 
هم گره‌هایی است که باز شدن‌شان 
خیلی سخت نیست، ولی نیاز به عزم 
جدی و همکاری همه بخش‌ها دارد.

ورود زنان به ورزشگاه‌ها می‌تواند 
فضای ورزشگاه‌‌ها را هم  پرشورتر 
کند و البته می‌تواند روی اقتصاد 
باشگاه‌ها هم تاثیر مثبتی بگذارد.

آرمن ساروخانیان
روزنامه‌نگار ورزشی

گره‌ کوری که باز شد

 بازی:
  تاریخ:

  تعداد تماشاگران زن:  

ایران 14 – صفر کامبوج
18 مهر ۹۸
3500 تماشاگر

 بازی:
  تاریخ:

  تعداد تماشاگران زن:  

ایران یک-صفر عراق
7 بهمن ۱۴۰۰
3000 تماشاگر

مقدماتی جام جهانی
 بازی:

  تاریخ:
  تعداد تماشاگران زن:  

استقلال یک-صفر مس 
3 شهریور 1401
1800 تماشاگر

 بازی:
  تاریخ:

  تعداد تماشاگران زن:  

پرسپولیس صفر-2 کاشیما
12 آبان ۹۷
35022 تماشاگر

فینال لیگ قهرمانان لیگ برترمقدماتی جام جهانی
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